**1123.***Barletta 1278 Oktober 28.**RA 1278 B n. 30 f. 23<sup>a</sup>.*

Expensoribus operis<sup>a)</sup> castri Melfi. Cum mag. Banzolinus prepositus operis castri nostri Melfie sit de processu ipsius operis per nostram excellenciam plenius informatus. . . precipimus, quatinus iuxta ordinationem nostram, quam sibi in scriptis dari fecimus et prout est etiam per nostram excellenciam plene instructus, in ipso opere procedatis. . . Dat. Baroli XXVIII. octubris VII. ind.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.**1124.***Trani 1278 November 20.**I. RA 1277 F n. 28 f. 187<sup>a</sup>.*

Iohanni Barbe preposito et superastanti et expensoribus operis castri Melfie. Ecce quod ad vos ad opus castri nostri Melfie mitti mandamus<sup>2)</sup> per iusticiarium Terre Bari de Trano Vigilii et Botonto magistros scappatores lapidum 12, quos retineatis in opere castri Melfie et faciatis eos in eodem opere continue laborare; exhibentes eis mercedem. . . usque per totum mensem februarii nuper venturum ad rationem de gr. aur. 12, eo quod dies laboris parvi sunt, et extunc inantea ad rationem de gr. aur. 15. . . per diem pro quolibet eorundem. . . Dat. Trani die XX. novembris.

<sup>1)</sup> n. 1108.<sup>2)</sup> n. 11.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 161<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). *Schreiben gemäß n. I. Dat. Trani XX. (novembris) VII. ind.*

**1125.**

*Lucera 1278 Dezember 15.*

RA 1278/79 H n. 33 f. 141<sup>b</sup> bis 142<sup>a</sup>; inseriert in RA 1279 A n. 34 f. 187<sup>b</sup> bis 188<sup>a</sup>; RA 1279/80 A n. 36 f. 29<sup>ab</sup> (unten n. 1158).

Eidem iusticiario (Basilicate). Cum subscriptos quatuor vallectos Provinciales in comitiva Antelmi de Montiliis militis castellani castrum nostri Melfie duxerimus deputandos, quos secum in castrum ipso retineat, . . . eos superstantes ordinet in operibus nostris, que in eodem castrum Melfie construuntur; quibus eorum gagia ad subscriptam rationem et pro subscripto numero equorum providimus exhibenda: videlicet quod singuli eorum duo habeant equos tres, inter quos sit unus somerius, et garziones duos, et recipiant pro gagiis eorum mense quolibet unc. aur. 3 . . . nomina vero vallectorum ipsorum sunt hec: videlicet Frisolus de Gorda, Guilielmus Seniket<sup>1</sup>) et Guilielmus Alfantus et Guilielmus<sup>a</sup>) Curtus. Dat. Lucerie XV. decembris.

<sup>a</sup>) Die Worte Alfantus et Guilielmus fehlen im Reg. 33.

**1126.**

*Lucera 1278 Dezember 17.*

RA 1277 F n. 28 f. 188<sup>ab</sup>.

Expensoribus<sup>a</sup>) operis castrum Melfie. Cum mandemus . . . iusticiario Basilicate . . . , quod ad requisicionem Antelmi de Montellis militis castellani castrum Melfie, Iohannis Barbe vallecti credencerii et mag. Banzolini prothomagistri operis castrum predicti, inveniat et assignet eis in opere ipso . . . pro faciendo attractu pro eodem opere scappatores lapidum 20, incisores lapidum 20 et asinos . . . 30 cum ductoribus eorum . . . : precipimus, quatinus predictis scappatoribus et incisoribus lapidum . . . mercedem eorum ad rationem de gr. aur. 12 per diem pro quolibet ipsorum usque per totam primam medietatem mensis februarii proximo futuri, qui dies laboris parvi sunt, et extunc inantea, qui incipient crescere dies, ad rationem de gr. aur. 15 . . . , necnon loerium predictorum someriorum et ductorum eorum . . . exhibere curetis . . . inveniri etiam ad assignari mandamus in eodem opere per eundem iusticiarium manipulos 8, quibus mercedem eorum ad rationem de gr. aur. 5 pro quolibet ipsorum per diem usque per totam primam medietatem predicti mensis februarii et deinde inantea ad rationem de gr. aur. 7 . . . exolvere debeatis. Dat. Lucerie die XVII. decembris.

<sup>a</sup>) expensori.

**1127.**

*Neapel 1279 Januar 18.*

Siehe n. 283 IV.

**1128.**

*bei Capua 1279 Februar 19.*

RA 1278/79 H n. 33 f. 142<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Litteras et capitula tua maiestati nostre transmissa benigne recepimus et ea intelleximus diligenter. [1] quod autem significasti nobis, cantones et lapides pro opere castrum nostri Melfie diversis locis incisos sumeriis ad deferendos ipsos specialiter deputatis propter magnitudinem suam et asperitatem viarum ad predictum castrum deferre nullo modo valentibus, necessario providisti, ut quatuor currus fieri debeant et parari cum bubus necessariis ad trahendos eosdem pro ipsis lapidibus et cantonibus ad predictum castrum continue deferendis: . . . mandamus, quatinus currus ipsos fieri et parari facias, sicut decet, cum quibus lapides et cantones predicti per vias, unde habiliter currus transire valeant, ad predictum castrum Melfie cum commoditate portentur; per vias autem, unde transire currus ipsi non possunt, cum sumeriis ad hoc deputatis lapides et cantones huiusmodi facias sine mora deferri. [2] ad aliud capitulum continens, quod pro operibus dicti castrum est non modica calcis quantitas oportuna, pro qua facienda et coquenda in calcariis maximam quantitatem lignorum haberi oportet, in qua, si deferetur a nemore, maximas expensas curia nostra subiret, cum vix ad deferendum ligna ipsa ab eodem nemore semel tantum dicta via sufficeret, propter quod nostrum beneplacitum postulasti, quod de foresta Lavelli et aliis forestis prope sistentibus genestras et frascas pro coquenda calce in calcariis ipsis permittamus incidi: scire te volumus, quod beneplacitum nostri est, quod pro predictis calcariis coquendis genestras et fras-

<sup>1</sup>) Im Reg. 34 heißt er: Seniberus und unten n. 1173: Siniherius und Siniaberius (Sinib'erius). Augenscheinlich sind alle diese Namensformen verstümmelt aus Sinehabere (= Sansavoir). Vgl. Durrieu II 378.

cas sufficientes incidi facias in predictis nemore Lavelli et forestis prope sistentibus, abinde per homines ad hoc deputatos et inantea deputandos cum bubus et sumeriis eorum ad predictum castrum nostrum pro eisdem calcariis continue deferendas. et ecce custodibus dicti memoris Lavelli seu foreste et aliarum forestarum prope sistencium nostris damus litteris in mandatis, quod ad requisitionem tuam frascas et genestras predictas sufficientes pro calcariis ipsis coquendis de forestis ipsis, quociens opus erit, sine difficultate qualibet incidi permittant. tu quoque circa predicta opera ipsius castri sic sollicitus pervigil et studiosus existas, quod in eodem opere continue procedatur et apud excellenciam nostram possis merito commendari; cavens, ne pretextu incisionis genestrarum et frascarum huiusmodi alia ligna seu lignamina de forestis ipsis in dampnum ipsarum aliquatenus incidantur vel maior seu alia genestrarum et frascarum quantitas incidatur, quam que sit pro huiusmodi negotio oportuna. Dat. apud turrin die XIX. februarii.

## 1129.

bei Capua 1279 Februar 19.

RA 1277 F n. 28 f. 227<sup>b</sup>. — Schulz IV 74 n. 194.

Iusticiario Terre Bari etc. Cum subscripta lignamina pro opere castri nostri Melfie necessaria reputentur, . . . mandamus, quatinus statim . . . lignamina ipsa, que inferius subscribuntur, de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, et in alterius pecunie curie defectu de pecunia presentis generalis subvencionis, quam per te nuper in iurisdictione tua imponi et recolligi mandavimus, emere debeas precio, quo pro curia nostra poteris, meliori et ea cum iustis necessariis et moderatis expensis curie de predicta pecunia faciendis ad predictum opus mittere studeas assignanda<sup>a</sup>) ibidem mag. Riccardo de Barbaria protomagistro lignaminum ipsius operis et in eodem opere convertenda, sicut fuerit opportunum. emas etiam de predicta pecunia subscriptam quantitatem clovorum, si eos factos inveneris, ad hoc ut brevius habeantur, vel si factos eos non inveneris, fieri facias ac factos eidem mag. Riccardo ad predictum opus modo predicto mittere studeas sine mora; a quo magistro de assignacione, a venditoribus de precio et a delatoribus de delatura ipsorum lignaminum et clovorum recipias vel recipi facias ad tui cautelam ydoneas apodixas; ita tamen, quod predictus mag. Riccardus de lignaminibus et clovis ipsis computum nostre curie ponere teneatur. predicta vero quantitas lignaminum et clovorum hec est: videlicet tabule serratie de abiete 600, quelibet ipsarum longitudinis cannarum 3 amplitudinis unius palmi et quarte, grossitudinis digitorum 2; tabule de simia 400; palagane de Veneciis 2000; clovorum de quaderna pro solaribus turrium 4000 et aliis serviciis faciendis ibidem; clovorum de terna pro tabella etiam tabulanda et pro clavandis ipsis palanganis 20000; planconi de abiete pro faciendis solariis turrium, quilibet ipsorum longitudinis cannarum 2 et grossitudinis in qualibet facie unius palmi et quarte, pro serrandis eis 30. volumus etiam et mandamus, quod certificatus per litteras Poncii de Blancoforte iusticiarii Basilicate fidelis nostri, cui exinde litteras nostras dirigimus, de quantitate ferri et aczari, que pro operibus predicti castri Melfie fuerit oportuna, quantitatem ipsam meliori, quo poteris, precio de predicta pecunia emere debeas ad illam rationem videlicet, ad quam ferrum et aczarium per curiam nostram et pro serviciis nostris emuntur; ita tamen, quod propterea per dohanerios seu cabellotos illarum terrarum, in quibus ferrum et aczarium ipsum emeris, ad quorum officium ius ferri et aczari pertinet, nulla penitus excomputacio nostre curie proponatur; et ferrum et aczarium ipsum emptum ad predictum opus castri Melfie cum iustis et necessariis expensis de predicta pecunia faciendis mittere studeas ibidem eidem iusticiario assignanda et in opere ipso convertenda, sicut fuerit opportunum; a quo de ipsius assignacione, a venditoribus de precio et a delatoribus de delatura recipias ad tui cautelam ydoneas apodixas. et quantitatem pecunie, quam pro predictis omnibus solveris, quibus et ad quam rationem, et quantitatem etiam omnium predictorum lignaminum et clovorum, quam predicto mag. Riccardo, et quantitatem ferri et aczari, quam predicto iusticiario iuxta sui requisitionem assignari feceris in opere ipso, et quando, celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre distincte et particulariter per litteras tuas scribas. Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam die XVIII. februarii.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.

## 1130.

bei Capua 1279 Februar 19.

RA 1277 F n. 28 f. 189. RA 1278 79 II n. 33 f. 117. — Schulz IV 74 n. 193 (unter Februar 18).

Eidem (iusticiario Basilicate) etc. Intellecto nuper per Iohannem Barbam vallectum familiarem et fidelem nostrum, quod mag. Petrus de Angicuria familiaris et fidelis noster olim die Mercurii XVIII. proximo preteriti mensis ianuarii providit fieri in operibus castri nostri Melfie. quod torciora et securiora exi-

stant, opera infrascripta, quia beneplaciti nostri est, quod opera ipsa iuxta provisionem et ordinationem predicti mag. Petri exinde habitam, que inferius denotantur, in operibus ipsis fiant et compleantur: . . . mandamus, quatinus statim. . . huiusmodi opera per eundem mag. Petrum provisiva in operibus ipsius castri per expensores eiusdem operis de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, fieri facias et compleri. opera vero ipsa, que idem mag. Petrus ibidem de novo fieri providit, sunt hec: videlicet [1] quod idem mag. Petrus providit fieri in turreta parvula existente prope palatium magnum novum macciam unam de lapidibus et calce amplitudinis canne 1 et altitudinis cannarum 3, et<sup>a)</sup> ex parte lateris septentrionis et flumarie eiusdem amplitudinis et altitudinis. [2] item providet fieri extra ipsum palatium ex parte orientis in fundamento muri operis eiusdem palatii macciam unam, longitudinis cannarum 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, crossitudinis cannarum 2 et altitudinis cannarum 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [3] item in cantone ipsius macchie providit fieri pilierium unum, oriens ab ipsa macchia, ascendens per rectitudinem cantonis ipsius palatii ex parte septentrionis usque ad fenestram superioris camere nostre, longitudinis palmorum 6 et crossitudinis palmorum 4. [4] item providit fieri pilierium unum ex parte iardeni in ipso cantone, ex parte interioris muri veteris, longitudinis canne 1 et crossitudinis palmorum 6 et altitudinis<sup>b)</sup> a sacio<sup>c)</sup> usque ad summitatem alterius pilierii. [5] item providit fieri duo alia pilieria extra murum palatii predicti ex parte septentrionis, versus flomariam, longitudinis canne 1 et crossitudinis palmorum 6 et altitudinis usque ad archerias ipsius palatii. [6] item providit fieri pilierium unum ex parte occidentis in cantone ipsius palatii, ex parte turris magne nove, longitudinis palmorum 10 et crossitudinis palmorum 6 et altitudinis usque ad archerias ipsius palatii. [7] volumus etiam et mandamus, quod provideas et provideri facias te presente quantitatem ferri et aççari, que pro operibus ipsis fuerit oportuna, et quantitatem ipsam statim iusticiario Terre Bari fideli nostro per litteras tuas significes ac eum requirere debeas, quod eam emat et ad te ad opus ipsum mittat in eodem opere convertendam, sicut fuerit oportuna; cui exinde speciales nostras litteras<sup>1)</sup> destinamus. Dat. apud turrim die XVIII<sup>a</sup>)<sup>2)</sup> februarii.

<sup>a)</sup> fehlt Reg. 28.

<sup>b)</sup> im Reg. 28: amplitudinis.

<sup>c)</sup> so Reg.

<sup>d)</sup> im Reg. 28: XVIII.

### 1131.

bei Capua 1279 Februar 22.

I. RA 1277 F n. 28 f. 189<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 143<sup>a</sup>. — Schulz IV 75 n. 197.

(Iusticiario Basilicate). Ad litteras tuas, quas nuper super opere castri nostri Melfie celsitudini nostre misisti, tibi duximus taliter respondendum: [1] super eo videlicet, quod scripsisti, quod mag. Bansolinus prothomagister ipsius operis petit<sup>a)</sup> habere in opere ipso quolibet die certum numerum magistrorum manipulorum et aliorum operariorum ac someriorum, quos ibi deputandos providit: volumus et mandamus, quod statim. . . invenias de terris iurisdictionis tue et in eodem opere deputes magistros fabricatores 30, manipulos 150 pro aptanda et conficienda calce, aptanda et trahenda arena et ministrandis ipsis fabricatoribus singulis oportunitis, manipulos alios 50 pro fodendis et faciendis fundamentis turrium et cisterna, incisores lapidum et cantonum 20, scappatores lapidum 20 et somerios cum eorum ductoribus 200, die quolibet incessanter. [2] continebant etiam ipse littere tue, quod predictus prothomagister requirit et petit habere magistrum carpentarium unum pro aptandis sparverii bayardi et aliis hedificiis ligneis pro diversis serviciis oportunitis: ad quod placet nobis et volumus, quod ipsum carpenterium similiter invenias et deputes pro ipso servicio faciendo. [3] ad aliud vero capitulum, per quod scripsisti, quod idem prothomagister requirit similiter et petit habere in ipso opere forgiam unam pro aptandis et reparandis ferramentis eiusdem operis et ferrum etiam proinde necessarium: placet nobis, quod forgiam ipsam fieri facias et in ea deputes magistrum unum fabrum cum uno discipulo suo; ferrum tamen proinde oportuna non emas, set totam quantitatem ferri pro ipso opere oportuna requiras et recipias a iusticiario Terre Bari, cui de ipsa emenda ad requisicionem tuam et tibi mittenda et assignanda litteras<sup>3)</sup> nostras direximus speciales, sicut alie littere<sup>4)</sup> nostre tibi super hoc misse plenius docuerunt; et ipso habito pro huiusmodi ferramentis reparandis et aptandis ferrum necessarium largiaris. [4] ad aliud etiam ipsarum litterarum tuarum capitulum, per quod supplicasti, quod certum numerum scappatorum fabricatorum et incisorum lapidum mitti mandaremus ad ipsum opus de partibus Terre Laboris et Principatus, cum in iurisdictione tua ipsorum copia non sit, unde possis de ipsis pro ipso opere ad sufficientiam ministrare, ne occasione ipsa in ipsis defectus intersit, et quod predictus numerus magistrorum fabricatorum scappatorum et incisorum per nos provisus continue

<sup>a)</sup> poterit.

<sup>1)</sup> n. 1129. <sup>2)</sup> Im Reg. 33 folgt das Dokument auf andere vom 19. Februar (vgl. n. 1128); daher hat das Datum des 19. Februar eine größere Wahrscheinlichkeit, als das Datum des 18. Februar.

<sup>3)</sup> n. 1129.

<sup>4)</sup> n. 1130 § 7.

in opere ipso penitus habeatur: ecce quod iusticiariis nostris Principatus et Terre Laboris satis expresse damus per nostras litteras in mandatis, quod incontinenti inveniunt et mittant ad te ad opus ipsum, iusticiarius videlicet Principatus<sup>1)</sup> scappatores lapidum 10 et fabricatores 10, et iusticiarius Terre Laboris<sup>2)</sup> scappatores tuorum 2 et incisores tuorum totidem. tu vero non desistas querere et invenire de terris iurisdictionis tue et in ipso opere deputare predictum numerum omnium personarum ipsarum et someriorum provisum et ordinatum per nos, ut superius dictum est, ita quod semper et cotidie totus predictus numerus modo predicto integre habeatur. quibus personis omnibus mercedem eorum per expensores ipsius operis iuxta statutum nostre curie, de quo te et eos bene credimus informatos, quod ad maiorem cautelam infra distinguitur, pro diebus laboratorii, quibus continue laborabunt, facias exhiberi: videlicet cuilibet predictorum scappatorum fabricatorum incisorum et carpentiorum ad rationem de gr. aur. 12; et cuilibet ipsorum manipulorum ad rationem de gr. aur. 6... per diem, usque per totum XV. proximo futuri mensis marcii, eo quod dies laboratorii parvi sunt; et deinde inantea usque per totam instantem estatem ad rationem de gr. 15 pro quolibet predictorum scappatorum fabricatorum incisorum et carpentiorum et gr. 7 pro quolibet manipulorum ipsorum dicti ponderis per diem, pro eo quod dies laboratorii maiores erunt; et tam infra quam post ipsum XV. martii et inantea predicto fabro deputando in predicta forgia facienda ad rationem de gr. 12 et discipulo suo ad rationem de gr. 6 necnon et cuilibet homini ducenti duos somerios gr. 15 et ducenti unum somerium gr. aur. 10 per diem... pecuniam vero pro ipso opere oportunam, sicut successive expediens fuerit et in eodem opere procedetur, expensoribus ipsis exhibere debeas de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque sive ex proventibus officii tui sive ex quibuscumque residuis est vel erit per manus tuas<sup>3)</sup>, et in alterius pecunie curie defectu de pecunia presentis generalis subventionis, quam nuper in iurisdictione tua imponi et recolligi mandavimus. [5] et quia per easdem tuas litteras nostram celsitudinem consultasti, qualiter et cum cuius presentia et noticia expensores predicti expensas ipsius operis facere debeant, cum Iohannes Barba olim credencierius ipsius operis ab opere ipso sit absens, quia eundem Iohannem scançonarium nostrum ordinavimus, ne ob ipsius absenciam in hiis aliquis defectus existat: placet nobis et volumus, quod expensores predicti expensas omnes faciant in presentia et cum plena notitia et consciencia Antelmi de Montiliis castellani predicti castri Melfie, donec inde aliud ordinemus. [6] et in opere ipso procedi facias in hunc modum: videlicet in opere turrim et palatii iuxta ordinationem<sup>3)</sup> nostram, quam habes, ita quod in faciendis pilariis dicti palatii et ad faciendas et complendas turres inceptas procedatur exnunc; et etiam ad complendam cisternam; et ab octavo die post festum resurrectionis dominice primo futurum incipiantur laborari et fieri turres, que nondum incepte sunt, ita quod turris, que debet fieri in angulo, incipiatur primo; et quando elevata erit aliquantum in altum, incipiatur alia turris simplex, que est iuxta ipsam turrim; et omnia alia opera dicti castri fiant iuxta ordinationem nostram. [7] et quia idem Iohannes Barba celsitudini nostre dixit, quod homines Venusii promiserunt sibi pro opere ipso certam quantitatem calcis, de qua te et predictos expensores asserit informatos: placet nobis et volumus, quod calcem ipsam totam ab eisdem hominibus Venusii requiras et exigas in dicto opere convertendam. Datum apud turrim s. Herasmi XXII. februarii.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 56<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Laboris). *Befehl gemäß n. I § 4. Dat. apud turrim die XXII. februarii VII. ind.*

III. Similes facte sunt iusticiario Principatus, *gemäß n. I § 4. Dat. ut supra.*

1132.

bei Capua 1279 Februar 24.

RA 1277 F n. 28 f. 189<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>b</sup>.

Iusticiario Basillate. Cum confisi de fide et legalitate Goffridi de<sup>a)</sup> Avenerii<sup>b)</sup>... ipsum superstantem et credencierium operis castri nostri Melfie... duxerimus statuendum et beneplaciti nostri sit, quod expensas omnes pro dicto opere faciendas ipso presente fiant... precipimus, quatinus, ipsum in opere ipso admittens, expensoribus ipsius operis mandare debeas, quod expensas omnes... faciant eo presente et... presente etiam... castellano eiusdem castri... et quia eundem Goffridum in servicio ipso expen-

<sup>a)</sup> Im Reg. 33: dicti.

<sup>b)</sup> Im Reg. 28: Aveneri. Vgl. n. 1137 und n. 1176.

<sup>1)</sup> n. III.

<sup>2)</sup> n. II.

<sup>3)</sup> n. 1130.

sis propriis nolimus laborare, . . . volumus, quod ei expensas suas . . . ad rationem de tar. aur. i per diem . . . largiaris. . . Dat. apud turrim s. Herasmi die XXIII. februarii.

**1133.**

bei Capua 1279 Februar 28.

RA 1278/79 H n. 33 f. 145<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate). Ex parte iudicis Francisci de Melfia dudum extallerii operis castri nostri Melfie et subscriptorum fideiussorum suorum fuit expositum coram nobis, quod, cum tempore capcionis<sup>1)</sup> ipsius iudicis Francisci et fideiussorum ipsorum per te bona eorum fuerint . . . capta et mandaverimus tam dictum iudicem Franciscum quam ipsius fideiussores a carcere liberari ac eis restitui bona ipsa, tu occasione, quod iidem iudex Franciscus et fideiussores ipsos non habuerunt de restitutione ipsorum bonorum a nobis litteras speciales, eos super bonis ipsis molestas. . . unde, cum ipsi nuper coram vicemagistro iusticiario . . . dederint de stando iuri et iusticia facienda fideiussoriam cautionem, . . . mandamus, quatinus dictum iudicem Franciscum seu fideiussores suos . . . super bonis ipsis aliquatenus non molestes. . . *Es folgen die Namen der fideiussores.* Dat. apud turrim s. Herasmi ultimo februarii.

**1134.**

bei Capua 1279 März 12.

I. RA 1277 F n. 28 f. 192<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 145<sup>b</sup> bis 146<sup>a</sup>.

Iusticiario Basilicate. [1] Quia significasti culmini nostro . . . , quod, cum mandaverimus tibi inter alia per quasdam responsales litteras<sup>2)</sup> nostras . . . , ut quatuor currus, quos provideras esse necessarios pro deferendis continue lapidibus et cantonibus ad opera castri nostri Melfie, fieri faceres et parari cum bubus necessariis pro ducendis ipsis, non expresso in eisdem litteris, de qua pecunia id exequi deberes, et dicis, te aliunde, quam de pecunia presentis generalis subvencionis pecuniam nostre curie non habere, propter quod supplicasti, mandari tibi, ut boves ipsos de pecunia ipsius generalis subvencionis emere debeas, et quod currus ipsos fieri et ad te mitti mandemus per iusticiarium Terre Bari, pro eo quod in partibus iurisdictionis sue comodius et utilius pro curia nostra fieri poterunt et haberi: placet nobis et volumus, quod boves ipsos in partibus iurisdictionis tue . . . in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia ipsius generalis subvencionis . . . emere debeas . . . et ecce quod pro emendis et mittendis tibi predictis curribus predicto iusticiario Terre Bari nostras litteras<sup>3)</sup> destinamus. . . [2] continebant eciam ipse littere tue, quod, licet mandaverimus<sup>4)</sup> tibi, quod quasdam maccias et quedam pileria de lapidibus et calce in palacio, turreta parvula et aliis partibus operum predictorum similiter de quacumque pecunia, que esset per manus tuas, fieri facias, tamen quia non habes aliam pecuniam, sicut dicis, curie nostre, nisi tantum de pecunia subvencionis ipsius, opera ipsa non potes fieri facere, nisi de exhibenda pro expensis ipsorum operum quantitate necessaria de pecunia eiusdem generalis subvencionis mandatum nostrum habeas speciale: super quo tibi similiter rescribentes iniungimus, ut pro expensis ipsorum operum de eadem pecunia generalis subvencionis sufficientem et necessariam exhibeas quantitatem. . . Dat. apud turrim die XII. marcii.

II. RA 1277 F n. 28 f. 228<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 171<sup>b</sup>.

Iusticiario Terre Bari. *Schreiben gemäß n. I.* Dat. apud turrim die XII. marcii.

**1135.**

bei Capua 1279 März 20.

RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate). Quia mag. Petrus de Angicuria fidelis noster presencialiter nobis exposuit, quod pridem, quando se contulit ad castrum nostrum Melfie pro designanda mazia et pilieriis eiusdem castri, designavit mag. Banzolino<sup>a)</sup> locum, in quo cisternam in castro ipso fieri debeat, necnon modum et formam ipsius cisterne: . . . precipimus, quatinus opus ipsius cisterne iuxta provisionem et designacionem ipsius mag. Petri eidem mag. Banzolino datam sic diligenter studiose et celeriter fieri facias et in complendis aliis et singulis operibus dicti castri iuxta provisionem et ordinationem nostram, cum ibi olim presentes fuimus, de singulis habitam sic pervigil studiosus et obsequiosus existas, quod studio et diligencia tua nostris in hoc beneplacitis et desideriis laudabiliter satisfiat et obsequiorum gratitudine comendandus existas. Data apud turrim s. Herasmi prope Capuam XX. marcii VII. ind.

<sup>a)</sup> Manzolino.

<sup>1)</sup> Siehe n. 1106.

<sup>2)</sup> n. 1128 § I.

<sup>3)</sup> n. II.

<sup>4)</sup> n. 1130.

**1136.**

RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>a</sup>.

bei Capua 1279 März 26.

Iusticiario Basillate. Quia Guiocum de mon(asterio) s. Iohannis superstantem operum, que in castro Melfie . . . fiunt, loco mag. Banzolini de Lonegio inde ammoti<sup>a</sup>) . . . duximus statuendum, ut in opere ipso procedat . . . diligenter, . . . precipimus, quatinus eidem Guioceto . . . expensas ad rationem de tar. aur. 1, si equum unum in eisdem serviciis retinuerit, et si sine equo ipsum ibidem morari contigerit, ad rationem de gr. aur. 15 . . . debeas exhibere. . . a quo quidem Guioceto iuramentum . . . recipias, quod in operibus ipsis studiose . . . procedi faciat iuxta informationem mag. Petri de Angicurt, qui de provisione et ordinatione nostra ad plenum est super hoc nostre conscius voluntatis. Dat. apud turrim s. Herasmi XXVI. martii.

<sup>a</sup>) ammoto.

**1137.**

Siehe n. 1048.

bei Capua 1279 März 27.

**1138.**

RA 1277 F n. 28 f. 193<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 147<sup>b</sup>.

bei Capua 1279 April 5.

Iusticiario Basillate. Licet pridem<sup>a</sup>) mag. Bansilinum de Lonegio ab opere castri nostri Melfie amoverimus, sibi in eo alio substituto, et de dandis expensis substituto ipso ad certam rationem nostras . . . tibi miserimus litteras<sup>1</sup>) speciales, quia tamen eundem mag. Bansilinum in predicto opere castri Melfie providimus et duximus remittendum, dato sibi per nostras litteras in mandatis, ut ad opus ipsum incontinenti redeat et in eo superstet et prothomagister existat, sicut prius erat, . . . mandamus, quatinus eidem . . . statuta ei gagia . . . , ad rationem videlicet de tar. aur. 1 . . . per diem, . . . ab eo tempore, quo prius in opere ipso fuerat et exinde<sup>b</sup>) per te ei satisfactum non est, et erit inantea, . . . debeas exhibere. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi V. aprilis.

<sup>a</sup>) pridie.

<sup>b</sup>) in beiden Registern: sibi inde.

**1139.**

I. RA 1277 F n. 28 f. 193<sup>b</sup>. RA 1278 B n. 30 f. 28<sup>a</sup>.

bei Capua 1279 April 6.

Expensoribus castri Melfie. Cum . . . iusticiario Principatus . . . iniungamus<sup>2</sup>), ut magistros incisores lapidum 20 et scappatores lapidum 12 . . . ad predictum opus transmittat . . . : precipimus, quatinus ipsis . . . mercedem . . . ad rationem videlicet de gr. aur. 15 . . . per diem . . . pro diebus tantummodo laboratorii mensis cuiuslibet tocus presentis estatis . . . exhibere curetis. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi etc. die VI. aprilis.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 92<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Principatus). Schreiben gemäß n. I. Dat. ibidem (apud turrim s. Herasmi) VI. aprilis.

**1140.**

RA 1278/79 H n. 33 f. 117<sup>b</sup>.

bei Capua 1279 April 12.

Eidem (iusticiario Basillate). Ex parte nobilis viri Galerani de Yvriaco militis etc. fuit nostre expositum maiestati, quod tu pro opere castri nostri Melfie fieri facias duas calcarias in foresta sua de Lavello, ubi genestre nequeunt inveniri, in qua inciduntur pro eisdem arbores meliores ipsius foreste, ita quod omnia animalia fugiunt ab eadem, licet alie silve propinquiores sint ipsi castro, de quibus ligna possunt haberi comodius et celerius pro calcariis supradictis: . . . mandamus, quatinus, si sint silve aliquae propinquiores castro predicto, accipiantur inde ligna et fiant ibi calcarie ipse, et si non sint, cum minori incomodo, quod fieri poterit, ab eadem foresta ligna accipiantur pro calcariis supradictis. Dat. apud turrim s. Herasmi XII. aprilis VII. ind.

**1141.**

I. RA 1277 F n. 28 f. 194<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 148<sup>a</sup>.

bei Capua 1279 April 19.

Eidem (iusticiario Basillate). Benigne receptis et intellectis litteris tuis super processu operis castri nostri Melfie . . . , [I] quia significasti per eas, quod ultra numerum magistrorum in opere ipso existencium

<sup>1</sup>) n. 1136.

<sup>2</sup>) n. II.

sunt adhuc ibi alii 20 magistri scappatores lapidum oportuni: ecce quod . . . iusticiario Terre Laboris et comitatus Molisii et . . . iusticiario Principatus . . . iniungimus<sup>1)</sup>, ut quilibet eorum magistros scappatores 10 . . . ad opus ipsum transmittat *usw. gemäß n. II.* quare . . . precipimus, quatinus magistros ipsos . . . recipi facias et in eodem opere ad laborandum . . . deputari. [2] et scripsisti etiam inveniri posse in dicta terra Melfie alios scappatores lapidum . . . 10, quos ibidem etiam esse asseris oportunos . . . : placet nobis et volumus, quod . . . tam eis quam aliis predictis 20 mittendis per dictos iusticiarios mercedem statutam ad rationem videlicet de gr. aur. 15 . . . per diem . . . infra presentem extatem . . . per expensores . . . exhiberi facias . . . et sic diligenter et sollicitate facias in opere ipso procedi, quod in adventu nostro . . . ad partes ipsas, qui erit in proximo . . . , possis exinde in conspectu nostro merito commendari. [3] et quia de exhibendis expensis predictis expensoribus per te statutis, ut scripsisti, auctoritate mandati nostri tibi super negotio predicti operis destinati numero tribus, videlicet Laurencio, notario Iacobo Tarallo et iudici Clemento de Melfia, . . . et uni scriptori eorum deputato cum eis pro scribendis expensis predicti operis, mandatum nostrum tibi transmitti similiter supplicasti: . . . mandamus, ut expensoribus ipsis et scriptori . . . expensas ad rationem de gr. aur. 6 ½ . . . pro quolibet eorum per diem, pro eo quod in domibus eorum sunt et propterea expensis ipsis debent esse contenti, . . . exhibeas . . . Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam die XIX. aprilis.

II. RA 1277 F n. 28 f. 140<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 63<sup>a</sup>. — Schulz IV 78 n. 204.

Iusticiario Terre Laboris. . . precipimus, quatinus . . . magistros scappatores lapidum 10 . . . ad castrum nostrum Melfie debeas destinare . . . , quorum cuilibet nomine mutui<sup>2)</sup> debeas exhibere . . . pro apparatu et expensis eorum in eundo tar. aur. 3 et gr. 15. . . Dat. apud turrin s. Herasmi die XIX. aprilis.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.

III. Similes littere facte sunt iusticiario Principatus. Dat. ut supra.

#### 1142.

bei Capua 1279 April 20.

RA 1277 F n. 28 f. 194<sup>b</sup> bis 195<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 148<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Basilicate). Cum Iohannem de Aprucio, Raynaldum de Cornu, Iohannem Bullonum et Stephanum de s. Quintino vallectos familiares et fideles nostros superstantes operis castri nostri Melfie duxerimus statuendos ad instandum in continuo aput magistros, manipulos et personas alias ipsius operis et accelerandum, quantumcumque plus poterunt, eiusdem operis complementum . . . precipimus, quatinus predictis vallectis quatuor a I. proximo futuri mensis madii huius VII. ind., usque ad quod tempus eis est de gagiis eorum de nostra camera satisfactum, et inantea . . . gagia eorum . . . exhibere procures, ad rationem videlicet de tar. aur. 1 pro quolibet predictorum Iohannis de Aprucio et Raynaldi de Cornu silicet pro equo uno cuilibet, et de tar. 1 ½ pro quolibet predictorum Iohannis Bulloni et Stephani de s. Quintino silicet pro equo uno et medio cuilibet per diem . . . Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam anno . . . 1279, mense aprilis, XX. eiusdem, VII. ind.

#### 1143.

Siehe n. 624 I § 3.

bei Capua 1279 April 20.

#### 1144.

Siehe n. 300.

bei Capua 1279 April 24.

#### 1145.

RA 1278 B n. 30 f. 43<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1279 p. 13.

Neapel 1279 Juni 17.

Preposito et expensoribus operis castri Melfie etc. Cum hiis diebus in brevi recedere de Neapoli felici omine disponamus et versus Melfiam dirigere gressus nostros, ita quod octavo post festum beati Petri proximo futurum infallibiliter ibi<sup>3)</sup> erimus duce Deo, fidelitati vestre super diligenti et efficaci processu nostro operum dicti castri presentes<sup>4)</sup> nostras sollicitatorias litteras destinamus, firmiter iniungentes, quatinus statim receptis presentibus ipsorum operum celere complementum sic festinetis et acceleretis instanter, illam curam et studium apponatis, sic vos in hiis promptos et sollicitos impendatis, quod in ipso adventu nostro palacium inveniamus completum totaliter et in eo possimus commode et habiliter hospitari, ac in

<sup>a)</sup> fehlt Reg.      <sup>b)</sup> hierauf im Reg.: vobis.

<sup>1)</sup> n. II und III.

aliis operibus ipsius castrum inveniamus esse processum bene et laudabiliter iuxta votum, quia, si secus esset, vos acriter puniremus. Dat. Neapoli die XVII. iunii.

**1146.**

Melfi 1279 Juli 10.

RA 1277 F n. 28 f. 196<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 150<sup>a</sup>.

Iusticiario Basilicate. Cum mag. Iohannem <sup>1)</sup> superstantem operis castrum Melfie una cum mag. Bansilino... duxerimus statuendum, ... mandamus, quatinus eidem... expensas... ad rationem videlicet de tar. 1, si equum tenuerit, et si equum non tenuerit, gr. 15... per diem, ... exhibere procures... Dat. Melfie die X. iulii.

**1147.**

Melfi 1279 Juli 15.

RA 1277 F n. 28 f. 196<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 151<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Basilicate). Cum notarius Corradus de Melfia per te olim in scribendis quaternis et rationibus expensarum, que pro operibus castrum nostri Melfie fiunt, notarius credencius fuerit ordinatus ipsunque in servicio ipso expensis propriis laborare nolimus: ... mandamus, quatinus eidem... expensas... ad rationem de gr. aur. 6½ per diem... eo quod in domo sua est, ... exhibere procures... Dat. Melfie die XV. iulii<sup>2)</sup>.

**1148.**

Melfi 1279 Juli 15.

RA 1277 F n. 28 f. 197<sup>a</sup>.

Superastanti, prothomagistris et expensoribus operis castrum Melfie. Cum subscripti magistri convenerunt in curia nostra facere et laborare ad extaleum cantones, paracantones et plintos<sup>a)</sup> archeriarum pro eodem opere oportunos, ad rationem videlicet de tar. 12 pro quolibet centenario omnium ipsorum comunitur: ... mandamus, quatinus magistros ipsos, quorum nomina sunt hec, videlicet mag. Palmerius, mag. Thomas, mag. Iunius de Melfia, mag. Perrus de Fogia, mag. Leo Aless(andri), mag. Thomas de Ficu, mag. Nicolaus de Frequento et mag. Bartholomeus Carni-et-sal, in faciendo predicto extaleo laborare permittentes, eos ad alia servicia dicti operis non trahatis et vos, expensores, de pecunia, que eos pro extaleo ipso contigerit, ... satisfacere debeatis... Dat. Melfie XV. iulii VII. ind.

<sup>a)</sup> Die Lesung ist unsicher.**1149.**

Lagopesole 1279 Juli 17.

RA 1277 F n. 28 f. 197<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 151<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario Basilicate. [1] Cum nuper in opere castrum nostri Melfie presentes ultra magistros et manipulos laborantes ibidem scappatores lapidum 10 pro scappandis lapidibus, manipulos 30 pro cavanda cisterna et alios 30 manipulos in aliis operibus dicti castrum providerimus adiungendos, ... mandamus... quatinus... scappatores et manipulos ipsos invenire... studeas... quibus... per expensores ipsorum operum satisfieri... facias de mercede eorum... [2] super eo videlicet, quod dixisti, ligna esse pro calcariis eiusdem operis oportuna, scire te volumus, quod Iohanni Galard(o) militi familiari et fideli nostro, domino terrarum Montis Verdi, Rocce et Laquedonie, in quarum tenimentis ligna huiusmodi posse incidi et ad opus ipsum deferri melius et citius providisti, litteras nostras dirigimus, quod nuncios tuos... in tenimentis terrarum ipsarum genestras et ligna huiusmodi incidere incisaque abinde deferre... permittat. propter quod super incidendis genestris et lignis siccis huiusmodi in nemoribus terrarum ipsarum, in ea parte videlicet, in qua minus ledantur, ita quod non destruantur nec devastentur, et ad easdem calcarias deferendis aliquos statusas ydoneos et fideles, quos... ad servicium ipsum mittas. Dat. apud Lacumpensilem... 1279 die XVII. iulii.